DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1288

DATA: 11/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 11/10/2024 17:11:38

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1435

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1288/2024 - 11/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
10.10.001/2024 - SECULT

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10.10.001/2024 - SECULT. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

Secretaria de Cultura Turismo e Lazer. FAVORECIDA: PHILIPE MATHEUS DANTAS DE VASCONCELOS, inscrita no CNPJ nº

24.721.303/0001-61. Objeto: Apresentação do cantor “PHILIPE DANTAS E BANDA”, no evento Festejos de Santa Teresa d’Ávila,

que ocorrerá no dia 11 de outubro de 2024, no distrito de Santa Teresa, município de Tauá - CE. PROCEDIMENTO

ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 10.10.001/2024 - SECULT; VALOR GLOBAL: R$ 13.800,00 (treze mil e

oitocentos reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21. Declaração de INEXIGIBILIDADE
emitida e RATIFICADA pelo Ordenador de Despesa da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer do município de Tauá - CE. Tauá -
CE, 10 de outubro de 2024. Walisson Silva Gomes – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 10.10.001/2024 -
SECULT

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Ordenador de Despesa da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município
de Tauá - CE torna público o extrato do Contrato nº 10.10.001/2024 - SECULT, decorrente do processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 10.10.001/2024 - SECULT, a saber: Unidade administrativa: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. Dotação

orçamentária: 0501.13.122.1007.2.013; Fonte: 1.500. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. Objeto: Apresentação do cantor
“PHILIPE DANTAS E BANDA”, no evento Festejos de Santa Teresa d’Ávila, que ocorrerá no dia 11 de outubro de 2024, no distrito
de Santa Teresa, município de Tauá - CE. Valor global: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais). Prazo de vigência dos

contratos: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2024. Data de assinatura do contrato: 10 de outubro 2024. Contratada:

PHILIPE MATHEUS DANTAS DE VASCONCELOS, inscrita no CNPJ Nº 24.721.303/0001 -61.Assina pela contratada: Philipe

Matheus Dantas de Vasconcelos. Assina pela contratante: Walisson Silva Gomes. Tauá/CE, 11 de outubro de 2024.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - RESULTADO DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS E
AVISO DE CONVOCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – RESULTADO DA ANÁLISE DAS AMOSTRAS E AVISO DE

CONVOCAÇÃO. O parecer técnico da comissão de avaliação resultado das amostras (LOTE III) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº

19.06.001/2024-SME, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
FARDAMENTOS, TÊNIS E MOCHILAS ESCOLARES, PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, está disponível em:
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php e em https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas . Tendo em vista o parecer
técnico da comissão de avaliação ficam convocadas as licitantes participantes para prosseguimento do certame no sistema
eletrônico no dia 15/10/2024 às 09h00min. Tauá-CE, 10 de outubro de 2024. Pregoeira Municipal.

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2006002/2024-01

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Segurança Cidadã, torna público o
Extrato do Contrato nº 2006002/2024 -01, resultante do Pregão Eletrônico nº 20.06.002/2024 -SSC, a saber: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.06.122.2022.2.106. ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1500000000. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO OPERACIONAL E ACESSÓRIOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA:
TRINAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de
2024. VALOR GLOBAL: R$ 44.868,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e sessenta e oito reais) . ASSINA PELA CONTRATANTE:
Alfredo Alves Bezerra. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Antônio Roberto Barbosa. Tauá-CE, 10 de outubro de 2024. Alfredo Alves
Bezerra - Ordenador de Despesas da Secretaria da Segurança Cidadã.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 17.09.001/2024-SME-01

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria da Educação tora público o Extrato da Ata de Registro de Preços

n° 17.09.001/2024-SME-01 resultante do Pregão Eletrônico nº 17.09.001/2024 -SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria

da Educação. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGA, CARTUCHO E
UNIDADES DE CILINDRO DE IMPRESSORAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E SETORES ADMINISTRATIVOS VINCULADOS A
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUA/CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: será de 1 (um)

ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP. FORNECEDOR REGISTRADO: GRÁFICA

TAUÁ SERVICOS COMERCIO LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza.
REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Francisco Thiago Alves Araújo. VALOR GLOBAL: R$
58.691,20 (cinquenta e oito mil e seiscentos e noventa e um reais e vinte centavos). Tauá -CE, 09 de outubro de 2024. José
Eromilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 11/10/2024 17:11:38 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1435

2/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1288/2024 - 11/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - ATA DE REGISTRO DE PRESOS N° 17.09.001/2024-SME-02

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Secretaria da Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de Presos

n° 17.09.001/2024-SME-02 resultante do Pregão Eletrônico n° 17.09.001/2024 -SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria

da Educação. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGA CARTUCHO E
UNIDADES DE CILINDRO DE IMPRESSORAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E SETORES ADMINISTRATIVOS VINCULADOS A
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUA/CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: será de 1 (um)

ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP. FORNECEDOR REGISTRADO:

COMERCIAL DOM PEDRO CONSTRUCOES E MATERIAIS DIVERSOS LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

José Eronilson Alexandrino Souza. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Jedson Rodrigues da Silva.
VALOR GLOBAL: R$ 39.299,80 (trinta e nove mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). Tauá -CE, 09 de outubro
de 2024. José Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 11/10/2024 17:11:38 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1435

3/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1288/2024 - 11/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - CONVOCATÓRIA - CONVOCATÓRIA

CONVOCATÓRIA

O Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica – CACS – FUNDEB/Tauá – Ceará, no uso de suas atribuições definidas pela Lei Federal nº 14.113/2020, Lei
Municipal 2.584/2021 e Regimento Interno deste Conselho, tem a honra de CONVOCAR a presença dos demais membros titulares
e suplentes, a participarem da REUNIÃO ORDINÁRIA que ocorrerá nesta quarta-feira, 16/10/2024, às 9:00 h, na Sala de

reuniões da Casa dos Conselhos , com a seguinte pauta:

⦁ Acolhida com votos de boas -vindas;

⦁ Leitura e aprovação da ATA anterior;

⦁ Análise e aprovação do Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO) referente ao 4º (quarto)

bimestre de 2024;

⦁ Outros assuntos pertinentes ao supracitado conselho.

Na certeza de contarmos com a atenção de todos/as, renovamos protestos de apreço e elevada consideração.

Tauá – Ceará, 11 de outubro de 2024.

Atenciosamente,

________________________________________
Valberto Gaspar do Nascimento

Presidente do CACS – FUNDEB – Tauá/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 11/10/2024 17:11:38 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1435

4/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1288/2024 - 11/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação,
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Maria das Dores Alexandre da Silva
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental
Rural - SESAR

Eliania Oliveira de Souza Bonfim Bonfim
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Junior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos
Hídricos - SEDERHI

Deusimar Alves Feitosa Junior Junior
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 11/10/2024 17:11:38 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1435

5/5www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-10-11T17:11:41+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1288/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]